

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Encarte F"
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO N°

Razão Social:

C.N.P.J:

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

Grupo	Item	DESCRIÇÃO	Qtd. de Postos a Registrar "A"	Valor Mensal do Posto "B"	Valor do Posto p/ 30 meses "C" = (B*30)	Valor Total "D" = (A*C)
1	1	ERECHIM: Vigilância Desarmada Diurna	1	R\$ 9.553,10	R\$ 286.593,02	R\$ 286.593,02
	2	ERECHIM: Vigilância Armada Noturna	2	R\$ 10.790,31	R\$ 323.709,42	R\$ 647.418,85
	3	ERECHIM: Vigilância Desarmada Motorizada Diurna	1	R\$ 10.116,90	R\$ 303.507,02	R\$ 303.507,02
	4	ERECHIM: Vigilante Armada Motorizada Noturna	1	R\$ 11.354,11	R\$ 340.623,42	R\$ 340.623,42
	5	ERECHIM: Monitor Sist. Eletrônico Diurno	1	R\$ 7.813,43	R\$ 234.402,90	R\$ 234.402,90
	6	ERECHIM: Monitor Sist. Eletrônico Noturno	1	R\$ 8.590,21	R\$ 257.706,44	R\$ 257.706,44
	7	PASSO FUNDO: Vigilância Desarmada Diurna	2	R\$ 9.153,59	R\$ 274.607,79	R\$ 549.215,58
	8	PASSO FUNDO: Vigilância Armada Noturna	2	R\$ 10.350,41	R\$ 310.512,41	R\$ 621.024,82
	9	PASSO FUNDO: Vigilância Desarmada Motorizada Diurna	1	R\$ 9.538,83	R\$ 286.164,98	R\$ 286.164,98
	10	Serviço de sistema de alarme e monitoramento por vídeo IP	1	R\$ 89.000,00	R\$ 2.670.000,00	R\$ 2.670.000,00
TOTAL						R\$ 6.196.657,03

Dados Bancários:

Banco: **Agência:** **Conta Corrente:**

Nome e Assinatura do representante legal

Nº da cédula de identidade e órgão emitente:

Telefone/fax/e-mail para contato:

Local /Data

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Erechim/RS
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP. SEG. DO RS	2019/2020
D	CNPJ Sindicato	
E	Número do Registro no MTE	RS002297/2019
F	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
	Tipo de serviço	Unidade de Medida
	Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna	Posto
		Quantidade de Postos
		1

MÃO DE OBRA		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)	Vigilante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.500,40
3	Categoria profissional / CBO	Vigilante / 5173-30
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/04/19
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço	2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.500,40
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 450,12
C	Outros (especificar)		R\$ 0,00
REMUNERAÇÃO 1 = incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 1.950,52
D	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)	10,23	R\$ 153,45
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.103,97

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 162,54
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 54,18
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 216,72
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 433,45
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 32,51
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 21,67
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,33
E	Salário educação	2,50%	R\$ 54,18
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 173,38
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 65,02
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80% R\$ 797,55
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	Valor unitário	Valor (R\$)
A	Vale transporte	R\$ 3,60	R\$ 17,98
B	Vale refeição	R\$ 22,90	R\$ 274,80
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 292,78
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.307,05

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,00%	R\$ 19,41
B	Incidência do FGTS sobre o API	8,00%	R\$ 1,55
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API	40,00%	R\$ 7,56
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			48,00% R\$ 28,52
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	0,00%	R\$ 34,13
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	8,00%	R\$ 12,56
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT	40,00%	R\$ 68,01
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			48,00% R\$ 114,70
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 143,23

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 2.329,79
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	R\$ 194,15
B	Substituto na cobertura de ausências legais	R\$ 19,16
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,76
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 1,11
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	R\$ 19,41
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 235,08
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	R\$ 86,51
TOTAL - MÓDULO 4		R\$ 321,58

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 73,77
B	Insumos (combustível)	R\$ 0,00
C	Materiais e Equipamentos	R\$ 6,96
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 80,72

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 3.956,55
A	Custos indiretos	6,00%	R\$ 237,39
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 4.193,95
B	Lucro	6,79%	R\$ 284,77
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 4.478,72
C	Tributos		
C.1	Tributos federais (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)	3,65%	R\$ 163,47
C.2	Tributos municipais (ISS)	3,00%	R\$ 134,36
TOTAL DE TRIBUTOS		6,65%	R\$ 297,83
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 820,00

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor Unit. (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.103,97
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.307,05
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 143,23
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 321,58
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 80,72
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 820,00
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 4.776,55

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 4.776,55	2	R\$ 9.553,10	1	R\$ 9.553,10
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 9.553,10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Erechim/RS
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP. SEG. DO RS	2019/2020
D	CNPJ Sindicato	
E	Número do Registro no MTE	RS002297/2019
F	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
	Tipo de serviço	Unidade de Medida
	Quantidade de Postos	
	Prestação dos serviços continuados de vigilância armada noturna	Posto
		2

MÃO DE OBRA		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra.		
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)	Vigilante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.500,40
3	Categoria profissional / CBO	Vigilante / 5173-30
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/04/19
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço	2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.500,40
B	Adicional noturno (somente das 22h às 5h)		R\$ 163,68
C	Adicional de hora noturna reduzida (como hora extra) (somente das 22h às 5h)		R\$ 44,30
D	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 512,51
E	Outros (especificar)		R\$ 0,00
REMUNERAÇÃO 1 = incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.220,89
G	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)	10,23	R\$ 153,45
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.374,34

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		
A	13º Salário	8,33%	R\$ 185,07
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 61,69
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 246,77
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		
A	INSS	20,00%	R\$ 493,53
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 37,01
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,68
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,94
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 61,69
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 197,41
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 74,03
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,81
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		
A	Vale transporte	3,60	R\$ 17,98
B	Vale refeição	22,90	R\$ 274,80
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 292,78
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.447,64

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,00%	R\$ 22,11
B	Incidência do FGTS sobre o API	8,00%	R\$ 1,77
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API	40,00%	R\$ 8,60
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			48,00%
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	0,00%	R\$ 38,87
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	8,00%	R\$ 14,30
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT	40,00%	R\$ 77,43
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			48,00%
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 163,08

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 2.652,73
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	R\$ 221,06
B	Substituto na cobertura de ausências legais	R\$ 21,81
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	R\$ 0,55
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,86
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 1,27
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	R\$ 22,11
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 267,66
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	R\$ 98,50
TOTAL - MÓDULO 4		R\$ 366,16

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIÇÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 73,77
B	Insumos (combustível)	R\$ 0,00
C	Materiais e Equipamentos	R\$ 43,98
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 117,74

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 4.468,96
A	Custos indiretos	6,00%	R\$ 268,14
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 4.737,10
B	Lucro	6,79%	R\$ 321,65
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 5.058,75
C	Tributos		
C.1	Tributos federais (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)	3,65%	R\$ 184,64
C.2	Tributos municipais (ISS)	3,00%	R\$ 151,76
TOTAL DE TRIBUTOS		6,65%	R\$ 336,41
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 926,19

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor Unit. (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.374,34
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.447,64
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 163,08
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 366,16
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 117,74
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 926,19
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 5.395,16

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 5.395,16	2	R\$ 10.790,31	2	R\$ 21.580,63
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 10.790,31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Erechim/RS
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP. SEG. DO RS	2019/2020
D	CNPJ Sindicato	
E	Número do Registro no MTE	RS002297/2019
F	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
	Tipo de serviço	Unidade de Medida
	Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna	Posto
		Quantidade de Postos
		1

MÃO DE OBRA		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)	Vigilante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.500,40
3	Categoria profissional / CBO	Vigilante / 5173-30
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/04/19
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço	2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.500,40
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 450,12
C	Outros (especificar)		R\$ 0,00
REMUNERAÇÃO 1 = incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 1.950,52
D	Intervalo Intra jornada (Adicional de Intervalo)	10,23	R\$ 153,45
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.103,97

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 162,54
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 54,18
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 216,72
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 433,45
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 32,51
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 21,67
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,33
E	Salário educação	2,50%	R\$ 54,18
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 173,38
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 65,02
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 797,55
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor unitário	Valor (R\$)
A	Vale transporte	R\$ 3,60	R\$ 17,98
B	Vale refeição	R\$ 22,90	R\$ 274,80
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 292,78
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.307,05

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,00%	R\$ 19,41
B	Incidência do FGTS sobre o API	8,00%	R\$ 1,55
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API	40,00%	R\$ 7,56
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		48,00%	R\$ 28,52
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	0,00%	R\$ 34,13
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	8,00%	R\$ 12,56
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT	40,00%	R\$ 68,01
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		48,00%	R\$ 114,70
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 143,23

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 2.329,79
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	R\$ 194,15
B	Substituto na cobertura de ausências legais	R\$ 19,16
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	R\$ 0,49
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,76
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 1,11
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	R\$ 19,41
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 235,08
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	R\$ 86,51
TOTAL - MÓDULO 4		R\$ 321,58

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIACÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 73,77
B	Insumos (combustível)	R\$ 196,50
C	Materiais e Equipamentos	R\$ 43,96
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 314,23

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 4.190,06
A	Custos indiretos	6,00%	R\$ 251,40
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 4.441,46
B	Lucro	6,79%	R\$ 301,58
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 4.743,04
C	Tributos		
C.1	Tributos federais (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)	3,65%	R\$ 173,12
C.2	Tributos municipais (ISS)	3,00%	R\$ 142,29
TOTAL DE TRIBUTOS		6,65%	R\$ 315,41
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 868,39

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor Unit. (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.103,97
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.307,05
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 143,23
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 321,58
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 314,23
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 868,39
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 5.058,45

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 5.058,45	2	R\$ 10.116,90	1	R\$ 10.116,90
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 10.116,90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Erechim/RS
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP. SEG. DO RS	2019/2020
D	CNPJ Sindicato	
E	Número do Registro no MTE	RS002297/2019
F	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
	Tipo de serviço	Unidade de Medida
	Prestação dos serviços continuados de vigilância armada noturna motorizada	Posto
		Quantidade de Postos
		1

MÃO DE OBRA		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra.		
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)	Vigilante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.500,40
3	Categoria profissional / CBO	Vigilante / 5173-30
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/04/19
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço	2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.500,40
B	Adicional noturno (somente das 22h às 5h)		R\$ 163,68
C	Adicional de hora noturna reduzida (como hora extra) (somente das 22h às 5h)		R\$ 44,30
D	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 512,51
E	Outros (especificar)		R\$ 0,00
REMUNERAÇÃO 1 = incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.220,89
F	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)	10,23	R\$ 153,45
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.374,34

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 185,07
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 61,69
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 246,77
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 493,53
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 37,01
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,68
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,94
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 61,69
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 197,41
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 74,03
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,81
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80% R\$ 908,10
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor unitário	Valor (R\$)
A	Vale transporte	3,60	R\$ 17,98
B	Vale refeição	22,90	R\$ 274,80
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 292,78
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.447,64

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,00%	R\$ 22,11
B	Incidência do FGTS sobre o API	8,00%	R\$ 1,77
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API	40,00%	R\$ 8,60
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			48,00% R\$ 32,48
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	0,00%	R\$ 38,87
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	8,00%	R\$ 14,30
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT	40,00%	R\$ 77,43
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			48,00% R\$ 130,60
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 163,08

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 2.652,73
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	R\$ 221,06
B	Substituto na cobertura de ausências legais	R\$ 21,81
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	R\$ 0,55
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,86
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 1,27
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	R\$ 22,11
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 267,66
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	R\$ 98,50
TOTAL - MÓDULO 4		R\$ 366,16

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 73,77
B	Insumos (combustível)	R\$ 196,50
C	Materiais e Equipamentos	R\$ 80,98
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 351,25

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 4.702,47
A	Custos indiretos	6,00%	R\$ 282,15
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 4.984,62
B	Lucro	6,79%	R\$ 338,46
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 5.323,07
C	Tributos		
C.1	Tributos federais (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)	3,65%	R\$ 194,29
C.2	Tributos municipais (ISS)	3,00%	R\$ 159,69
TOTAL DE TRIBUTOS		6,65%	R\$ 353,98
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 974,59

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor Unit. (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.374,34
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.447,64
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 163,08
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 366,16
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 351,25
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 974,59
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 5.677,06

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 5.677,06	2	R\$ 11.354,11	1	R\$ 11.354,11
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 11.354,11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Erechim/RS
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP. SEG. DO RS	2019/2020
D	CNPJ Sindicato	
E	Número do Registro no MTE	RS002297/2019
F	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
	Tipo de serviço	Unidade de Medida
	Quantidade de Postos	
	Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna	Posto
		1

MÃO DE OBRA		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra.		
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)	Vigilante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.320,00
3	Categoria profissional / CBO	Monitor Sist Eletrônico Seg Interna / 9513-15
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/04/19
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço	2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.320,00
B	Outros (especificar)		R\$ 0,00
REMUNERAÇÃO 1 = incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 1.320,00
C	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)	9	R\$ 270,00
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 1.590,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 110,00
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,67
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 146,67
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 293,33
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 22,00
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 14,67
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,93
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 36,67
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 117,33
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 44,00
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,80
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80% R\$ 539,73
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	Valor unitário	Valor (R\$)
A	Vale transporte	3,60	R\$ 108,00
B	Vale refeição	22,90	R\$ 476,32
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 584,32
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.270,72

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,00%	R\$ 13,14
B	Incidência do FGTS sobre o API	8,00%	R\$ 1,05
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API	40,00%	R\$ 5,11
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			48,00% R\$ 19,30
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	0,00%	R\$ 23,10
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	8,00%	R\$ 8,50
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT	40,00%	R\$ 46,02
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			48,00% R\$ 77,62
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 96,93

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 1.576,67
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	R\$ 131,39
B	Substituto na cobertura de ausências legais	R\$ 12,96
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	R\$ 0,33
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,51
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 0,75
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	R\$ 13,14
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 159,09
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	R\$ 58,54
TOTAL - MÓDULO 4		R\$ 217,63

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,30
B	Insumos (combustível)	R\$ 0,00
C	Materiais e Equipamentos	R\$ 1,46
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 60,77

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 3.236,04
A	Custos indiretos	6,00%	R\$ 194,16
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 3.430,21
B	Lucro	6,79%	R\$ 232,91
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 3.663,12
C	Tributos		
C.1	Tributos federais (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)	3,65%	R\$ 133,70
C.2	Tributos municipais (ISS)	3,00%	R\$ 109,89
TOTAL DE TRIBUTOS		6,65%	R\$ 243,60
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 670,67

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor Unit. (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.590,00
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.270,72
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 96,93
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 217,63
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 60,77
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 670,67
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 3.906,71

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 3.906,71	2	R\$ 7.813,43	1	R\$ 7.813,43
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 7.813,43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Erechim/RS
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP. SEG. DO RS	2019/2020
D	CNPJ Sindicato	
E	Número do Registro no MTE	RS002297/2019
F	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade de Postos
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna	Posto	1

MÃO DE OBRA		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra.		
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)	Vigilante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.320,00
3	Categoria profissional / CBO	Monitor Sist Eletrônico Seg Interna / 9513-15
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/04/19
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço	2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.320,00
B	Adicional noturno (somente das 22h às 5h)		R\$ 144,00
C	Adicional de hora noturna reduzida (como hora extra) (somente das 22h às 5h)		R\$ 38,97
D	Outros (especificar)		R\$ 0,00
REMUNERAÇÃO 1 = incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 1.502,97
E	Intervalo Intra jornada (Adicional de Intervalo)	9	R\$ 270,00
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 1.772,97

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 125,25
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 41,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 167,00
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 333,99
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 25,05
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,70
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,34
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 41,75
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 133,60
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 50,10
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,02
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 614,55
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	Valor unitário	Valor (R\$)
A	Vale transporte	3,60	R\$ 108,00
B	Vale refeição	22,90	R\$ 476,32
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 584,32
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.365,86

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,00%	R\$ 14,96
B	Incidência do FGTS sobre o API	8,00%	R\$ 1,20
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API	40,00%	R\$ 5,82
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		48,00%	R\$ 21,98
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	0,00%	R\$ 26,30
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	8,00%	R\$ 9,68
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT	40,00%	R\$ 52,40
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		48,00%	R\$ 88,38
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 110,36

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 1.795,21
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	R\$ 149,60
B	Substituto na cobertura de ausências legais	R\$ 14,76
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,58
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 0,86
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	R\$ 14,96
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 181,14
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	R\$ 66,66
TOTAL - MÓDULO 4		R\$ 247,80

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,30
B	Insumos (combustível)	R\$ 0,00
C	Materiais e Equipamentos	R\$ 1,46
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 60,77

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 3.557,76
A	Custos indiretos	6,00%	R\$ 213,47
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 3.771,23
B	Lucro	6,79%	R\$ 256,07
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 4.027,29
C	Tributos		
C.1	Tributos federais (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)	3,65%	R\$ 147,00
C.2	Tributos municipais (ISS)	3,00%	R\$ 120,82
TOTAL DE TRIBUTOS		6,65%	R\$ 267,81
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 737,35

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor Unit. (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.772,97
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.365,86
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 110,36
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 247,80
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 60,77
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 737,35
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 4.295,11

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 4.295,11	2	R\$ 8.590,21	1	R\$ 8.590,21
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 8.590,21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Passo Fundo/RS
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP. SEG. DO RS	2018/2019
D	CNPJ Sindicato	
E	Número do Registro no MTE	RS001571/2018
F	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade de Postos
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna	Posto	2

MÃO DE OBRA		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)	Vigilante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.447,60
3	Categoria profissional / CBO	Vigilante / 5173-30
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/04/18
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço	2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.447,60
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 434,28
C	Outros (especificar)		R\$ 0,00
REMUNERAÇÃO 1 = incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 1.881,88
D	Intervalo Intra jornada (Adicional de Intervalo)	9,87	R\$ 148,05
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.029,93

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 156,82
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 52,27
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 209,10
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 418,20
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 31,36
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 20,91
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,18
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 52,27
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 167,28
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 62,73
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,55
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 769,48
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor unitário	Valor (R\$)
A	Vale transporte	3,65	R\$ 22,64
B	Vale refeição	19,23	R\$ 230,76
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 253,40
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.231,98

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,00%	R\$ 18,73
B	Incidência do FGTS sobre o API	8,00%	R\$ 1,50
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API	40,00%	R\$ 7,29
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		48,00%	R\$ 27,52
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	0,00%	R\$ 32,93
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	8,00%	R\$ 12,12
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT	40,00%	R\$ 65,61
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		48,00%	R\$ 110,67
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 138,19

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 2.247,80
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	R\$ 187,32
B	Substituto na cobertura de ausências legais	R\$ 18,48
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	R\$ 0,47
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,73
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 1,07
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	R\$ 18,73
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 226,80
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	R\$ 83,46
TOTAL - MÓDULO 4		R\$ 310,27

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 73,77
B	Insumos (combustível)	R\$ 0,00
C	Materiais e Equipamentos	R\$ 6,96
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 80,72

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 3.791,09
A	Custos indiretos	6,00%	R\$ 227,47
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 4.018,56
B	Lucro	6,79%	R\$ 272,86
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 4.291,42
C	Tributos		
C.1	Tributos federais (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)	3,65%	R\$ 156,64
C.2	Tributos municipais (ISS)	3,00%	R\$ 128,74
TOTAL DE TRIBUTOS		6,65%	R\$ 285,38
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 785,70

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor Unit. (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.029,93
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.231,98
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 138,19
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 310,27
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 80,72
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 785,70
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 4.576,80

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 4.576,80	2	R\$ 9.153,59	2	R\$ 18.307,19
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 9.153,59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Passo Fundo/RS
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP. SEG. DO RS	2018/2019
D	CNPJ Sindicato	
E	Número do Registro no MTE	RS001571/2018
F	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
	Tipo de serviço	Unidade de Medida
	Quantidade de Postos	
	Prestação dos serviços continuados de vigilância armada noturna	Posto
		2

MÃO DE OBRA		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)	Vigilante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.447,60
3	Categoria profissional / CBO	Vigilante / 5173-30
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/04/18
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço	2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.447,60
B	Adicional noturno (somente das 22h às 5h)		R\$ 157,92
C	Adicional de hora noturna reduzida (como hora extra) (somente das 22h às 5h)		R\$ 42,74
D	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 494,48
E	Outros (especificar)		R\$ 0,00
REMUNERAÇÃO 1 = incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 2.142,73
F	Intervalo Intrajornada (Adicional de Intervalo)	9,87	R\$ 148,05
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.290,78

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 178,56
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 59,52
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 238,08
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 476,16
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 35,71
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 23,81
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,76
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 59,52
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 190,47
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 71,42
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,28
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 876,14
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	Valor unitário	Valor (R\$)
A	Vale transporte	3,65	R\$ 22,64
B	Vale refeição	19,23	R\$ 230,76
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 253,40
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.367,63

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,00%	R\$ 21,33
B	Incidência do FGTS sobre o API	8,00%	R\$ 1,71
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API	40,00%	R\$ 8,30
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			R\$ 31,34
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	0,00%	R\$ 37,50
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	8,00%	R\$ 13,80
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT	40,00%	R\$ 74,71
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			R\$ 126,01
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 157,34

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 2.559,38
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	R\$ 213,28
B	Substituto na cobertura de ausências legais	R\$ 21,04
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	R\$ 0,53
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,83
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 1,22
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	R\$ 21,33
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 258,24
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	R\$ 95,03
TOTAL - MÓDULO 4		R\$ 353,27

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 73,77
B	Insumos (combustível)	R\$ 0,00
C	Materiais e Equipamentos	R\$ 43,98
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 117,74

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 4.286,77
A	Custos indiretos	6,00%	R\$ 257,21
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 4.543,98
B	Lucro	6,79%	R\$ 308,54
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 4.852,51
C	Tributos		
C.1	Tributos federais (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)	3,65%	R\$ 177,12
C.2	Tributos municipais (ISS)	3,00%	R\$ 145,58
TOTAL DE TRIBUTOS		6,65%	R\$ 322,69
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 888,43

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor Unit. (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.290,78
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.367,63
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 157,34
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 353,27
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 117,74
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 888,43
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 5.175,21

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 5.175,21	2	R\$ 10.350,41	2	R\$ 20.700,83
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 10.350,41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Passo Fundo/RS
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP. SEG. DO RS	2018/2019
D	CNPJ Sindicato	
E	Número do Registro no MTE	RS001571/2018
F	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
	Tipo de serviço	Unidade de Medida
	Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna motorizada	Posto
		Quantidade de Postos
		1

MÃO DE OBRA		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)	Vigilante
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.447,60
3	Categoria profissional / CBO	Vigilante / 5173-30
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/04/18
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço	2

MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.447,60
B	Adicional de Periculosidade	30,00%	R\$ 434,28
C	Outros (especificar)		R\$ 0,00
REMUNERAÇÃO 1 = incide INSS + FGTS + Férias, etc.			R\$ 1.881,88
D	Intervalo Intra jornada (Adicional de Intervalo)	9,87	R\$ 148,05
REMUNERAÇÃO 2 = Total da remuneração que o empregado irá receber			R\$ 2.029,93

MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS	% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 156,82
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 52,27
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 209,10
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 418,20
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 31,36
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 20,91
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,18
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 52,27
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 167,28
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 62,73
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,55
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	Valor unitário	Valor (R\$)
A	Vale transporte	3,65	R\$ 22,64
B	Vale refeição	19,23	R\$ 230,76
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 253,40
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.231,98

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado (API)	0,00%	R\$ 18,73
B	Incidência do FGTS sobre o API	8,00%	R\$ 1,50
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o API	40,00%	R\$ 7,29
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			48,00%
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio trabalhado (APT)	0,00%	R\$ 32,93
B	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o APT	8,00%	R\$ 12,12
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o APT	40,00%	R\$ 65,61
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			48,00%
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 138,19

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Base de Cálculo para o Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 2.247,80
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	R\$ 187,32
B	Substituto na cobertura de ausências legais	R\$ 18,48
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	R\$ 0,47
D	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,73
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	R\$ 1,07
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	R\$ 18,73
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 226,80
G	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o total do Submódulo 4.1	R\$ 83,46
TOTAL - MÓDULO 4		R\$ 310,27

MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO		
Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 73,77
B	Insumos (combustível)	R\$ 122,55
C	Materiais e Equipamentos	R\$ 43,96
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 240,28

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	Valor (R\$)
Base de Cálculo dos Custos Indiretos			R\$ 3.950,64
A	Custos indiretos	6,00%	R\$ 237,04
Base de Cálculo do Lucro			R\$ 4.187,68
B	Lucro	6,79%	R\$ 284,34
Base de Cálculo dos Tributos			R\$ 4.472,03
C	Tributos		
C.1	Tributos federais (PIS - 0,65%, COFINS - 3,00%)	3,65%	R\$ 163,23
C.2	Tributos municipais (ISS)	3,00%	R\$ 134,16
TOTAL DE TRIBUTOS		6,65%	R\$ 297,39
TOTAL - MÓDULO 6			R\$ 818,77

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor Unit. (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.029,93
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.231,98
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 138,19
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 310,27
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 240,28
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 818,77
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 4.769,42

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 4.769,42	2	R\$ 9.538,83	1	R\$ 9.538,83

VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 9.538,83
-----------------------	--	--	--	--	--------------

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

ENCARTE F – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	
Licitação nº	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS :		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Erechim/RS e Passo Fundo/RS
C	Nº de meses de execução contratual	30

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Prestação de serviço de sistema de alarme e monitoramento por vídeo IP	Serviço	1

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS	
VALOR MENSAL DO SERVIÇO	R\$ 89.000,00

Uniformes Vigilantes	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade Conjunto	Total Conjunto
Calça	R\$ 107,82	R\$ 79,84	R\$ 55,00	R\$ 80,89	2	R\$ 161,77
Camisa de mangas curtas	R\$ 75,72	R\$ 47,04	R\$ 49,90	R\$ 57,55	2	R\$ 115,11
Camisa de mangas longas	R\$ 38,00	R\$ 90,00	R\$ 97,72	R\$ 75,24	2	R\$ 150,48
Cinto de Nylon	R\$ 24,49	R\$ 18,18	R\$ 20,00	R\$ 20,89	1	R\$ 20,89
Sapatos	R\$ 54,89	R\$ 47,35	R\$ 54,48	R\$ 52,24	1	R\$ 52,24
Quepe com emblema	R\$ 11,90	R\$ 11,75	R\$ 11,69	R\$ 11,78	1	R\$ 11,78
Jaqueta de frio ou japona	R\$ 250,90	R\$ 140,00	R\$ 118,00	R\$ 169,63	1	R\$ 169,63
Capa de chuva	R\$ 80,00	R\$ 130,64	R\$ 99,71	R\$ 103,45	1	R\$ 103,45
Bota de chuva	R\$ 66,30	R\$ 41,40	R\$ 38,39	R\$ 48,70	1	R\$ 48,70
Guarda-Chuva	R\$ 14,17	R\$ 25,03	R\$ 25,03	R\$ 21,41	1	R\$ 21,41
Plaqueta/Crachá de identificação do vigilante, autenticada pela empresa, com validade de seis meses, constando o nome, o número da Carteira Nacional de Vigilante – CNV, fotografia colorida com tamanho 3x4 e a data de validade	R\$ 6,60	R\$ 6,20	R\$ 24,97	R\$ 12,59	1	R\$ 12,59
Apito com cordão	R\$ 19,90	R\$ 23,09	R\$ 8,46	R\$ 17,15	1	R\$ 17,15
* Uniformes vida útil 12 meses	Valor total do conjunto:					R\$ 885,20
	Valor Mensal Uniforme por Pessoa:					R\$ 73,77

Uniformes Monitor de Sistemas Eletrônicos	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade Conjunto	Total Conjunto
Calça	R\$ 107,82	R\$ 79,84	R\$ 55,00	R\$ 80,89	2	R\$ 161,77
Camisa de mangas curtas	R\$ 75,72	R\$ 47,04	R\$ 49,90	R\$ 57,55	2	R\$ 115,11
Camisa de mangas longas	R\$ 38,00	R\$ 90,00	R\$ 97,72	R\$ 75,24	2	R\$ 150,48
Cinto de Nylon	R\$ 24,49	R\$ 18,18	R\$ 20,00	R\$ 20,89	1	R\$ 20,89
Sapatos	R\$ 54,89	R\$ 47,35	R\$ 54,48	R\$ 52,24	1	R\$ 52,24
Quepe com emblema	R\$ 11,90	R\$ 11,75	R\$ 11,69	R\$ 11,78	1	R\$ 11,78
Jaqueta de frio ou japona	R\$ 250,90	R\$ 140,00	R\$ 118,00	R\$ 169,63	1	R\$ 169,63
Plaqueta/Crachá de identificação do vigilante, autenticada pela empresa, com validade de seis meses, constando o nome, o número da Carteira Nacional de Vigilante – CNV, fotografia colorida com tamanho 3x4 e a data de validade	R\$ 6,60	R\$ 6,20	R\$ 24,97	R\$ 12,59	1	R\$ 12,59
Apito com cordão	R\$ 19,90	R\$ 23,09	R\$ 8,46	R\$ 17,15	1	R\$ 17,15
* Uniformes vida útil 12 meses	Valor total do conjunto:					R\$ 711,64
	Valor Mensal Uniforme por Pessoa:					R\$ 59,30

[illegible]

Item	Descrição	Unid.	Km por ronda	Nº de rondas por dia	Percurso diário - Km	Percurso mensal (trinta dias) - Km	Consumo médio motocicleta 150 cc (km/l)	Valor médio litro combustível	Valor total
1	Percurso de 1,5 Km realizado a cada 30 min, durante 12 horas diurnas	Km	1,5	24	36	1.080	39,35	R\$ 4,47	R\$ 122,55
O custo com combustível foi estimado para 12 horas, considerando um único posto de vigilância motorizada Diurno.									R\$ 122,55

Item 01 - Erechim posto desarmado diurno										
Item	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade	Custo Anual*	Investimento Inicial**	Custo Financeiro***	Custo Mensal por pessoa****
1	Tonfa	R\$ 55,90	R\$ 39,00	R\$ 48,50	R\$ 47,80	1	R\$ 4,78	R\$ 47,80	R\$ 0,17	R\$ 0,28
2	Porta tonfa	R\$ 21,00	R\$ 28,00	R\$ 9,00	R\$ 19,33	1	R\$ 1,93	R\$ 19,33	R\$ 0,07	R\$ 0,11
3	Livro de ocorrências	R\$ 13,21	R\$ 15,90	R\$ 9,58	R\$ 12,90	2	R\$ 25,79	R\$ 25,79	R\$ 0,09	R\$ 0,09
4	Lanterna com bateria recarregável: Lanterna de boa qualidade, com tecnologia Cree Led XML-T6, potência mínima de 9.000w e 25.000 lumens, com bateria de lítio recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	R\$ 123,95	R\$ 54,99	R\$ 54,89	R\$ 77,94	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional ou semi-profissional em UHF/ VHF, com frequência mínima de 450 MHz, com bateria recarregável, antena, clip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v) (KIT com 10)	R\$ 1.075,80	R\$ 1.103,08	R\$ 2.000,00	R\$ 1.392,96	2	R\$ 278,59	R\$ 2.785,92	R\$ 9,63	R\$ 1,37
6	Revólver calibre 38	R\$ 3.887,57	R\$ 3.924,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.800,52	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Coldre para revólver calibre 38	R\$ 40,00	R\$ 41,80	R\$ 29,94	R\$ 37,25	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Munição para revólver calibre 38 (KIT com 10)	R\$ 75,00	R\$ 70,11	R\$ 89,90	R\$ 78,34	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Colete balístico	R\$1.098,60	R\$ 1.157,10	R\$ 966,00	R\$ 1.061,55	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cofre para arma	R\$ 485,00	R\$ 409,00	R\$ 319,90	R\$ 404,63	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botton's eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. Mínimo de 03 bastões e até 40 bottons.	R\$ 5.061,99	R\$ 4.875,00	R\$ 3.039,00	R\$ 4.325,33	2	R\$ 865,07	R\$ 8.650,66	R\$ 29,92	R\$ 5,10
12	Motocicleta com no mínimo 150cc e no máximo 2 (dois) anos de uso/data de fabricação, combustível e veículo por responsabilidade da contratada (tabela FIPE).	R\$ 14,481,00	R\$ 8,672,00	R\$ 9.415,00	R\$ 9.415,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total item 01										R\$ 6,96

Item 02 - Erechim posto armado noturno										
Item	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade	Custo Anual*	Investimento Inicial**	Custo Financeiro***	Custo Mensal por pessoa****
1	Tonfa	R\$ 55,90	R\$ 39,00	R\$ 48,50	R\$ 47,80	1	R\$ 4,78	R\$ 47,80	R\$ 0,17	R\$ 0,28
2	Porta tonfa	R\$ 21,00	R\$ 28,00	R\$ 9,00	R\$ 19,33	1	R\$ 1,93	R\$ 19,33	R\$ 0,07	R\$ 0,11
3	Livro de ocorrências	R\$ 13,21	R\$ 15,90	R\$ 9,58	R\$ 12,90	2	R\$ 25,79	R\$ 25,79	R\$ 0,09	R\$ 0,09
4	Lanterna com bateria recarregável: Lanterna de boa qualidade, com tecnologia Cree Led XML-T6, potência mínima de 9.000w e 25.000 lumens, com bateria de lítio recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	R\$ 123,95	R\$ 54,99	R\$ 54,89	R\$ 77,94	1	R\$ 7,79	R\$ 77,94	R\$ 0,27	R\$ 0,46
5	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional ou semi-profissional em UHF/ VHF, com frequência mínima de 450 MHZ, com bateria recarregável, antena, clip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v) (KIT com 10)	R\$ 1.075,80	R\$ 1.103,08	R\$ 2.000,00	R\$ 1.392,96	2	R\$ 278,59	R\$ 2.785,92	R\$ 9,63	R\$ 1,37
6	Revólver calibre 38	R\$ 3.887,57	R\$ 3.924,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.800,52	1	R\$ 380,05	R\$ 3.800,52	R\$ 13,14	R\$ 22,41
7	Coldre para revólver calibre 38	R\$ 40,00	R\$ 41,80	R\$ 29,94	R\$ 37,25	1	R\$ 3,72	R\$ 37,25	R\$ 0,13	R\$ 0,22
8	Munição para revólver calibre 38 (KIT com 10)	R\$ 75,00	R\$ 70,11	R\$ 89,90	R\$ 78,34	1	R\$ 7,83	R\$ 78,34	R\$ 0,27	R\$ 0,46
9	Colete balístico	R\$1.098,60	R\$ 1.157,10	R\$ 966,00	R\$ 1.061,55	2	R\$ 212,31	R\$ 2.123,10	R\$ 7,34	R\$ 12,52
10	Cofre para arma	R\$ 485,00	R\$ 409,00	R\$ 319,90	R\$ 404,63	2	R\$ 80,93	R\$ 809,27	R\$ 2,80	R\$ 0,95
11	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botton's eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. Mínimo de 03 bastões e até 40 bottons.	R\$ 5.061,99	R\$ 4.875,00	R\$ 3.039,00	R\$ 4.325,33	2	R\$ 865,07	R\$ 8.650,66	R\$ 29,92	R\$ 5,10
12	Motocicleta com no mínimo 150cc e no máximo 2 (dois) anos de uso/data de fabricação, combustível e veículo por responsabilidade da contratada (tabela FIPE).	R\$ 14.481,00	R\$ 8.672,00	R\$ 9.415,00	R\$ 9.415,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total item 02										R\$ 43,98

Item 03 - Erechim posto desarmado diurno motorizado										
Item	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade	Custo Anual*	Investimento Inicial**	Custo Financeiro***	Custo Mensal por pessoa****
1	Tonfa	R\$ 55,90	R\$ 39,00	R\$ 48,50	R\$ 47,80	1	R\$ 4,78	R\$ 47,80	R\$ 0,17	R\$ 0,28
2	Porta tonfa	R\$ 21,00	R\$ 28,00	R\$ 9,00	R\$ 19,33	1	R\$ 1,93	R\$ 19,33	R\$ 0,07	R\$ 0,11
3	Livro de ocorrências	R\$ 13,21	R\$ 15,90	R\$ 9,58	R\$ 12,90	2	R\$ 25,79	R\$ 25,79	R\$ 0,09	R\$ 0,09
4	Lanterna com bateria recarregável: Lanterna de boa qualidade, com tecnologia Cree Led XML-T6, potência mínima de 9.000w e 25.000 lumens, com bateria de lítio recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	R\$ 123,95	R\$ 54,99	R\$ 54,89	R\$ 77,94	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional ou semi-profissional em UHF/ VHF, com frequência mínima de 450 MHZ, com bateria recarregável, antena, clip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v) (KIT com 10)	R\$ 1.075,80	R\$ 1.103,08	R\$ 2.000,00	R\$ 1.392,96	2	R\$ 278,59	R\$ 2.785,92	R\$ 9,63	R\$ 1,37
6	Revólver calibre 38	R\$ 3.887,57	R\$ 3.924,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.800,52	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Coldre para revólver calibre 38	R\$ 40,00	R\$ 41,80	R\$ 29,94	R\$ 37,25	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Munição para revólver calibre 38 (KIT com 10)	R\$ 75,00	R\$ 70,11	R\$ 89,90	R\$ 78,34	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Colete balístico	R\$1.098,60	R\$ 1.157,10	R\$ 966,00	R\$ 1.061,55	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cofre para arma	R\$ 485,00	R\$ 409,00	R\$ 319,90	R\$ 404,63	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botton's eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. Mínimo de 03 bastões e até 40 bottons.	R\$ 5.061,99	R\$ 4.875,00	R\$ 3.039,00	R\$ 4.325,33	2	R\$ 865,07	R\$ 8.650,66	R\$ 29,92	R\$ 5,10
12	Motocicleta com no mínimo 150cc e no máximo 2 (dois) anos de uso/data de fabricação, combustível e veículo por responsabilidade da contratada (tabela FIPE).	R\$ 14.481,00	R\$ 8.672,00	R\$ 9.415,00	R\$ 9.415,00	2	R\$ 1.883,00	R\$ 18.830,00	R\$ 65,12	R\$ 37,01
Total item 03										R\$ 43,96

Item 04 - Erechim posto armado noturno motorizado										
Item	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade	Custo Anual*	Investimento Inicial**	Custo Financeiro***	Custo Mensal por pessoa****
1	Tonfa	R\$ 55,90	R\$ 39,00	R\$ 48,50	R\$ 47,80	1	R\$ 4,78	R\$ 47,80	R\$ 0,17	R\$ 0,28
2	Porta tonfa	R\$ 21,00	R\$ 28,00	R\$ 9,00	R\$ 19,33	1	R\$ 1,93	R\$ 19,33	R\$ 0,07	R\$ 0,11
3	Livro de ocorrências	R\$ 13,21	R\$ 15,90	R\$ 9,58	R\$ 12,90	2	R\$ 25,79	R\$ 25,79	R\$ 0,09	R\$ 0,09
4	Lanterna com bateria recarregável: Lanterna de boa qualidade, com tecnologia Cree Led XML-T6, potência mínima de 9.000w e 25.000 lumens, com bateria de lítio recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	R\$ 123,95	R\$ 54,99	R\$ 54,89	R\$ 77,94	1	R\$ 7,79	R\$ 77,94	R\$ 0,27	R\$ 0,46
5	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional ou semi-profissional em UHF/ VHF, com frequência mínima de 450 MHZ, com bateria recarregável, antena, clip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v) (KIT com 10)	R\$ 1.075,80	R\$ 1.103,08	R\$ 2.000,00	R\$ 1.392,96	2	R\$ 278,59	R\$ 2.785,92	R\$ 9,63	R\$ 1,37
6	Revólver calibre 38	R\$ 3.887,57	R\$ 3.924,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.800,52	1	R\$ 380,05	R\$ 3.800,52	R\$ 13,14	R\$ 22,41
7	Coldre para revólver calibre 38	R\$ 40,00	R\$ 41,80	R\$ 29,94	R\$ 37,25	1	R\$ 3,72	R\$ 37,25	R\$ 0,13	R\$ 0,22
8	Munição para revólver calibre 38 (KIT com 10)	R\$ 75,00	R\$ 70,11	R\$ 89,90	R\$ 78,34	1	R\$ 7,83	R\$ 78,34	R\$ 0,27	R\$ 0,46
9	Colete balístico	R\$1.098,60	R\$ 1.157,10	R\$ 966,00	R\$ 1.061,55	2	R\$ 212,31	R\$ 2.123,10	R\$ 7,34	R\$ 12,52
10	Cofre para arma	R\$ 485,00	R\$ 409,00	R\$ 319,90	R\$ 404,63	2	R\$ 80,93	R\$ 809,27	R\$ 2,80	R\$ 0,95
11	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botton's eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. Mínimo de 03 bastões e até 40 bottons.	R\$ 5.061,99	R\$ 4.875,00	R\$ 3.039,00	R\$ 4.325,33	2	R\$ 865,07	R\$ 8.650,66	R\$ 29,92	R\$ 5,10
12	Motocicleta com no mínimo 150cc e no máximo 2 (dois) anos de uso/data de fabricação, combustível e veículo por responsabilidade da contratada (tabela FIPE).	R\$ 14.481,00	R\$ 8.672,00	R\$ 9.415,00	R\$ 9.415,00	2	R\$ 1.883,00	R\$ 18.830,00	R\$ 65,12	R\$ 37,01
Total item 04										R\$ 80,98

Item 05 - Erechim monitor sistema eletrônico diurno										
Item	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade	Custo Anual*	Investimento Inicial**	Custo Financeiro***	Custo Mensal por pessoa****
1	Tonfa	R\$ 55,90	R\$ 39,00	R\$ 48,50	R\$ 47,80	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Porta tonfa	R\$ 21,00	R\$ 28,00	R\$ 9,00	R\$ 19,33	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Livro de ocorrências	R\$ 13,21	R\$ 15,90	R\$ 9,58	R\$ 12,90	2	R\$ 25,79	R\$ 25,79	R\$ 0,09	R\$ 0,09
4	Lanterna com bateria recarregável: Lanterna de boa qualidade, com tecnologia Cree Led XML-T6, potência mínima de 9.000w e 25.000 lumens, com bateria de lítio recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	R\$ 123,95	R\$ 54,99	R\$ 54,89	R\$ 77,94	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional ou semi-profissional em UHF/ VHF, com frequência mínima de 450 MHZ, com bateria recarregável, antena, clip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v) (KIT com 10)	R\$ 1.075,80	R\$ 1.103,08	R\$ 2.000,00	R\$ 1.392,96	2	R\$ 278,59	R\$ 2.785,92	R\$ 9,63	R\$ 1,37
6	Revólver calibre 38	R\$ 3.887,57	R\$ 3.924,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.800,52	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Coldre para revólver calibre 38	R\$ 40,00	R\$ 41,80	R\$ 29,94	R\$ 37,25	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Munição para revólver calibre 38 (KIT com 10)	R\$ 75,00	R\$ 70,11	R\$ 89,90	R\$ 78,34	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Colete balístico	R\$1.098,60	R\$ 1.157,10	R\$ 966,00	R\$ 1.061,55	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cofre para arma	R\$ 485,00	R\$ 409,00	R\$ 319,90	R\$ 404,63	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botton's eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. Mínimo de 03 bastões e até 40 bottons.	R\$ 5.061,99	R\$ 4.875,00	R\$ 3.039,00	R\$ 4.325,33	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Motocicleta com no mínimo 150cc e no máximo 2 (dois) anos de uso/data de fabricação, combustível e veículo por responsabilidade da contratada (tabela FIPE).	R\$ 14.481,00	R\$ 8.672,00	R\$ 9.415,00	R\$ 9.415,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total item 05										R\$ 1,46

Item 06 - Erechim monitor sistema eletrônico noturno										
Item	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade	Custo Anual*	Investimento Inicial**	Custo Financeiro***	Custo Mensal por pessoa****
1	Tonfa	R\$ 55,90	R\$ 39,00	R\$ 48,50	R\$ 47,80	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Porta tonfa	R\$ 21,00	R\$ 28,00	R\$ 9,00	R\$ 19,33	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Livro de ocorrências	R\$ 13,21	R\$ 15,90	R\$ 9,58	R\$ 12,90	2	R\$ 25,79	R\$ 25,79	R\$ 0,09	R\$ 0,09
4	Lanterna com bateria recarregável: Lanterna de boa qualidade, com tecnologia Cree Led XML-T6, potência mínima de 9.000w e 25.000 lumens, com bateria de lítio recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	R\$ 123,95	R\$ 54,99	R\$ 54,89	R\$ 77,94	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional ou semi-profissional em UHF/ VHF, com frequência mínima de 450 MHZ, com bateria recarregável, antena, clip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v) (KIT com 10)	R\$ 1.075,80	R\$ 1.103,08	R\$ 2.000,00	R\$ 1.392,96	2	R\$ 278,59	R\$ 2.785,92	R\$ 9,63	R\$ 1,37
6	Revólver calibre 38	R\$ 3.887,57	R\$ 3.924,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.800,52	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Coldre para revólver calibre 38	R\$ 40,00	R\$ 41,80	R\$ 29,94	R\$ 37,25	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Munição para revólver calibre 38 (KIT com 10)	R\$ 75,00	R\$ 70,11	R\$ 89,90	R\$ 78,34	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Colete balístico	R\$1.098,60	R\$ 1.157,10	R\$ 966,00	R\$ 1.061,55	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cofre para arma	R\$ 485,00	R\$ 409,00	R\$ 319,90	R\$ 404,63	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botton's eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. Mínimo de 03 bastões e até 40 bottons.	R\$ 5.061,99	R\$ 4.875,00	R\$ 3.039,00	R\$ 4.325,33	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
12	Motocicleta com no mínimo 150cc e no máximo 2 (dois) anos de uso/data de fabricação, combustível e veículo por responsabilidade da contratada (tabela FIPE).	R\$ 14.481,00	R\$ 8.672,00	R\$ 9.415,00	R\$ 9.415,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total item 06										R\$ 1.46

Item 07 – Passo Fundo posto desarmado diurno										
Item	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade	Custo Anual*	Investimento Inicial**	Custo Financeiro***	Custo Mensal por pessoa****
1	Tonfa	R\$ 55,90	R\$ 39,00	R\$ 48,50	R\$ 47,80	1	R\$ 4,78	R\$ 47,80	R\$ 0,17	R\$ 0,28
2	Porta tonfa	R\$ 21,00	R\$ 28,00	R\$ 9,00	R\$ 19,33	1	R\$ 1,93	R\$ 19,33	R\$ 0,07	R\$ 0,11
3	Livro de ocorrências	R\$ 13,21	R\$ 15,90	R\$ 9,58	R\$ 12,90	2	R\$ 25,79	R\$ 25,79	R\$ 0,09	R\$ 0,09
4	Lanterna com bateria recarregável: Lanterna de boa qualidade, com tecnologia Cree Led XML-T6, potência mínima de 9.000w e 25.000 lumens, com bateria de lítio recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	R\$ 123,95	R\$ 54,99	R\$ 54,89	R\$ 77,94	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional ou semi-profissional em UHF/ VHF, com frequência mínima de 450 MHZ, com bateria recarregável, antena, clip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v) (KIT com 10)	R\$ 1.075,80	R\$ 1.103,08	R\$ 2.000,00	R\$ 1.392,96	2	R\$ 278,59	R\$ 2.785,92	R\$ 9,63	R\$ 1,37
6	Revólver calibre 38	R\$ 3.887,57	R\$ 3.924,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.800,52	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Coldre para revólver calibre 38	R\$ 40,00	R\$ 41,80	R\$ 29,94	R\$ 37,25	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Munição para revólver calibre 38 (KIT com 10)	R\$ 75,00	R\$ 70,11	R\$ 89,90	R\$ 78,34	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Colete balístico	R\$1.098,60	R\$ 1.157,10	R\$ 966,00	R\$ 1.061,55	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cofre para arma	R\$ 485,00	R\$ 409,00	R\$ 319,90	R\$ 404,63	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botton's eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. Mínimo de 03 bastões e até 40 bottons.	R\$ 5.061,99	R\$ 4.875,00	R\$ 3.039,00	R\$ 4.325,33	2	R\$ 865,07	R\$ 8.650,66	R\$ 29,92	R\$ 5,10
12	Motocicleta com no mínimo 150cc e no máximo 2 (dois) anos de uso/data de fabricação, combustível e veículo por responsabilidade da contratada (tabela FIPE).	R\$ 14.481,00	R\$ 8.672,00	R\$ 9.415,00	R\$ 9.415,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total item 07										R\$ 6,96

Item 08 – Passo Fundo posto armado noturno										
Item	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade	Custo Anual*	Investimento Inicial**	Custo Financeiro***	Custo Mensal por pessoa****
1	Tonfa	R\$ 55,90	R\$ 39,00	R\$ 48,50	R\$ 47,80	1	R\$ 4,78	R\$ 47,80	R\$ 0,17	R\$ 0,28
2	Porta tonfa	R\$ 21,00	R\$ 28,00	R\$ 9,00	R\$ 19,33	1	R\$ 1,93	R\$ 19,33	R\$ 0,07	R\$ 0,11
3	Livro de ocorrências	R\$ 13,21	R\$ 15,90	R\$ 9,58	R\$ 12,90	2	R\$ 25,79	R\$ 25,79	R\$ 0,09	R\$ 0,09
4	Lanterna com bateria recarregável: Lanterna de boa qualidade, com tecnologia Cree Led XML-T6, potência mínima de 9.000w e 25.000 lumens, com bateria de lítio recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	R\$ 123,95	R\$ 54,99	R\$ 54,89	R\$ 77,94	1	R\$ 7,79	R\$ 77,94	R\$ 0,27	R\$ 0,46
5	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional ou semi-profissional em UHF/ VHF, com frequência mínima de 450 MHZ, com bateria recarregável, antena, clip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v) (KIT com 10)	R\$ 1.075,80	R\$ 1.103,08	R\$ 2.000,00	R\$ 1.392,96	2	R\$ 278,59	R\$ 2.785,92	R\$ 9,63	R\$ 1,37
6	Revólver calibre 38	R\$ 3.887,57	R\$ 3.924,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.800,52	1	R\$ 380,05	R\$ 3.800,52	R\$ 13,14	R\$ 22,41
7	Coldre para revólver calibre 38	R\$ 40,00	R\$ 41,80	R\$ 29,94	R\$ 37,25	1	R\$ 3,72	R\$ 37,25	R\$ 0,13	R\$ 0,22
8	Munição para revólver calibre 38 (KIT com 10)	R\$ 75,00	R\$ 70,11	R\$ 89,90	R\$ 78,34	1	R\$ 7,83	R\$ 78,34	R\$ 0,27	R\$ 0,46
9	Colete balístico	R\$1.098,60	R\$ 1.157,10	R\$ 966,00	R\$ 1.061,55	2	R\$ 212,31	R\$ 2.123,10	R\$ 7,34	R\$ 12,52
10	Cofre para arma	R\$ 485,00	R\$ 409,00	R\$ 319,90	R\$ 404,63	2	R\$ 80,93	R\$ 809,27	R\$ 2,80	R\$ 0,95
11	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botton's eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. Mínimo de 03 bastões e até 40 bottons.	R\$ 5.061,99	R\$ 4.875,00	R\$ 3.039,00	R\$ 4.325,33	2	R\$ 865,07	R\$ 8.650,66	R\$ 29,92	R\$ 5,10
12	Motocicleta com no mínimo 150cc e no máximo 2 (dois) anos de uso/data de fabricação, combustível e veículo por responsabilidade da contratada (tabela FIPE).	R\$ 14.481,00	R\$ 8.672,00	R\$ 9.415,00	R\$ 9.415,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total item 08										R\$ 43,98

Item 09 – Passo Fundo posto desarmado diurno motorizado										
Item	Descrição	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3	Média	Quantidade	Custo Anual*	Investimento Inicial**	Custo Financeiro***	Custo Mensal por pessoa****
1	Tonfa	R\$ 55,90	R\$ 39,00	R\$ 48,50	R\$ 47,80	1	R\$ 4,78	R\$ 47,80	R\$ 0,17	R\$ 0,28
2	Porta tonfa	R\$ 21,00	R\$ 28,00	R\$ 9,00	R\$ 19,33	1	R\$ 1,93	R\$ 19,33	R\$ 0,07	R\$ 0,11
3	Livro de ocorrências	R\$ 13,21	R\$ 15,90	R\$ 9,58	R\$ 12,90	2	R\$ 25,79	R\$ 25,79	R\$ 0,09	R\$ 0,09
4	Lanterna com bateria recarregável: Lanterna de boa qualidade, com tecnologia Cree Led XML-T6, potência mínima de 9.000w e 25.000 lumens, com bateria de lítio recarregável e carregador bi-volt (110v – 220v).	R\$ 123,95	R\$ 54,99	R\$ 54,89	R\$ 77,94	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
5	Rádios UHF/VHF e carregadores para todos os vigilantes e fiscais: rádio profissional ou semi-profissional em UHF/ VHF, com frequência mínima de 450 MHZ, com bateria recarregável, antena, clip de cinto e carregador bi-volt (110v – 220v) (KIT com 10)	R\$ 1.075,80	R\$ 1.103,08	R\$ 2.000,00	R\$ 1.392,96	2	R\$ 278,59	R\$ 2.785,92	R\$ 9,63	R\$ 1,37
6	Revólver calibre 38	R\$ 3.887,57	R\$ 3.924,00	R\$ 3.590,00	R\$ 3.800,52	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
7	Coldre para revólver calibre 38	R\$ 40,00	R\$ 41,80	R\$ 29,94	R\$ 37,25	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
8	Munição para revólver calibre 38 (KIT com 10)	R\$ 75,00	R\$ 70,11	R\$ 89,90	R\$ 78,34	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Colete balístico	R\$1.098,60	R\$ 1.157,10	R\$ 966,00	R\$ 1.061,55	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
10	Cofre para arma	R\$ 485,00	R\$ 409,00	R\$ 319,90	R\$ 404,63	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
11	Sistema de controle de rondas, contendo bastão, botton's eletrônicos com código único e inviolável, à prova d'água, resistente ao calor e ao frio, cabo USB para transferência dos dados do bastão para o computador e software de controle de ronda. Mínimo de 03 bastões e até 40 bottons.	R\$ 5.061,99	R\$ 4.875,00	R\$ 3.039,00	R\$ 4.325,33	2	R\$ 865,07	R\$ 8.650,66	R\$ 29,92	R\$ 5,10
12	Motocicleta com no mínimo 150cc e no máximo 2 (dois) anos de uso/data de fabricação, combustível e veículo por responsabilidade da contratada (tabela FIPE).	R\$ 14.481,00	R\$ 8.672,00	R\$ 9.415,00	R\$ 9.415,00	2	R\$ 1.883,00	R\$ 18.830,00	R\$ 65,12	R\$ 37,01
Total item 09										R\$ 43,96